АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.03.2016 г.                                        № 150
г. Сусуман

Об утверждении Положения

«О порядке обмена жилыми помещениями

муниципального жилищного фонда

Сусуманского городского округа,

предоставленными по договорам социального найма»

В соответствии с  Жилищным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06 октября 2003  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Сусуманского городского округа, администрация Сусуманского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Утвердить Положение  «О порядке обмена жилыми помещениями муниципального жилищного фонда Сусуманского городского округа, предоставленными по договорам социального найма согласно приложению к настоящему постановлению.

          2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Горняк Севера» и разместить на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа в сети «Интернет»  - susumanskiy-rayon.ru
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования) и распространяется на регулируемые правоотношения        с 1 января 2016 года.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Сусуманского городского округа  М.О. Ясакову.

Глава Сусуманского

городского округа                                                                                                         А.В. Лобов

     Приложение

Утверждено
 постановлением  администрации

Сусуманского городского округа

от 28.03.2016 № 150

Положение
о порядке обмена жилыми помещениями муниципального жилищного фонда Сусуманского городского округа, предоставленными
 по договорам социального найма

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации, Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003  N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и   устанавливает единый порядок и условия осуществления обмена жилых помещений муниципального фонда муниципального образования «Сусуманский городской округ», предоставленных по договорам социального найма.

1.2. Обмен жилых помещений муниципального жилого фонда, предоставленных по договорам социального найма, на жилые помещения муниципального жилищного фонда, предоставляемые по договорам социального найма, осуществляется нанимателем жилого  помещения по договору социального найма с согласия, заключенного в письменной форме наймодателя –администрации Сусуманского городского округа в лице управления городского хозяйства и жизнедеятельности территории Сусуманского городского округа (далее по тексту - Управление ГХ и ЖТ)  и проживающих совместно с нанимателем членов его семьи, в том числе временно отсутствующих членов его семьи. Вышеуказанные наниматели вправе осуществить обмен занимаемого ими жилого помещения на жилое помещение, предоставленное по договору социального найма другому нанимателю в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации и настоящим Положением.

2. Право на обмен жилыми помещениями

2.1. Наниматель жилого помещения по договору социального найма с письменного согласия Управления ГХ и ЖТ и проживающих совместно с нанимателем членов его семьи, в том числе временно отсутствующих членов его семьи, вправе осуществить обмен занимаемого ими жилого помещения на жилое помещение, предоставленное по договору социального найма другому нанимателю.

2.2. Обмен жилыми помещениями, которые предоставлены по договорам социального найма и в которых проживают несовершеннолетние, недееспособные или ограниченно дееспособные граждане, являющиеся членами семей нанимателей данных жилых помещений, допускается с предварительного согласия органов опеки и попечительства. Органы опеки и попечительства отказывают в даче согласия в случае, если обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам социального найма нарушает права или законные интересы вышеуказанных лиц. Решение органов опеки и попечительства о даче согласия на обмен жилыми помещениями или отказе в даче такого согласия принимается в письменной форме и предоставляется в течение четырнадцати дней со дня подачи ими заявления. Предоставление заявителям решений органов опеки и попечительства о даче согласия на обмен жилыми помещениями или об отказе в даче такого согласия может осуществляться через многофункциональный центр.

2.3. Проживающие совместно с нанимателем члены его семьи вправе требовать от нанимателя обмена занимаемого ими жилого помещения по договору социального найма на жилые помещения, предоставленные по договорам социального найма другим нанимателем и находящиеся в разных домах или квартирах.
2.4. Обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам социального найма, может быть совершен между гражданами, проживающими в жилых помещениях, расположенных как в одном, так и в разных населенных пунктах на территории Сусуманского городского округа. Обмен жилыми помещениями осуществляется без ограничения количества его участников при соблюдении требований части 1 статьи 70 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2.5. Если между нанимателем жилого помещения по договору социального найма и проживающими совместно с ним членами его семьи не достигнуто соглашение об обмене, любой из них вправе требовать осуществления принудительного обмена занимаемого жилого помещения в судебном порядке.

3. Условия, при которых обмен жилыми помещениями

не допускается
3.1. Обмен жилыми помещениями между нанимателями данных помещений по договорам социального найма не допускается в случае, если:

3.1.1. к нанимателю обмениваемого жилого помещения предъявлен иск о расторжении или об изменении договора социального найма жилого помещения;

3.1.2. право пользования обмениваемым жилым помещением оспаривается в судебном порядке;
3.1.3. обмениваемое жилое помещение признано в установленном порядке непригодным для проживания;

3.1.4. принято решение о сносе соответствующего дома или его переоборудовании для использования в других целях;

3.1.5. принято решение о капитальном ремонте соответствующего дома с переустройством и (или) перепланировкой жилых помещений в этом доме;

3.1.6. в результате обмена в квартиру вселяется гражданин, страдающий одной из тяжелых форм хронических заболеваний, указанных в перечне,  предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации.
3.2. Наймодатель вправе отказать в обмене в том случае, если в результате вселения в обмениваемое помещение на одного проживающего (за исключением вселившихся супруга нанимателя, его детей и его родителей) будет приходиться менее учетной нормы площади жилого помещения.
4. Перечень документов, необходимых для получения согласия на обмен жилыми помещениями
4.1. Для оформления обмена жилыми помещениями наниматель по договору социального найма  представляет в Управления ГХ и ЖТ следующие документы:

4.1.1. Заявление об обмене жилыми помещениями.

4.1.2. Договор социального найма на жилое помещение (подлинник).

4.1.3. Справку на жилое помещение установленного образца из жилищно-эксплуатационной службы с перечислением всех проживающих граждан, в том числе временно отсутствующих членов семьи, и отражением на каких условиях они проживают в этом жилом помещении (выписку из финансово-лицевого счета).

4.1.4. Решение органов опеки и попечительства о даче согласия на обмен жилыми помещениями в письменной форме в случаях, предусмотренных п. 2.2. настоящего Положения.

4.1.5. Договор об обмене между нанимателями жилыми помещениями, предоставленными им по договорам социального найма.

4.1.6. Документы, удостоверяющие личность, свидетельства о рождении.

4.1.7. Письменное согласие на обмен жилого помещения проживающих совместно с нанимателем членов его семьи, в том числе временно отсутствующих членов его семьи.

4.2. В случае отказа нанимателя предоставить указанные в п. 4.1. настоящего Положения документы Управление ГХ и ЖТ отказывает нанимателю в рассмотрении заявления.
5. Рассмотрение вопросов об обмене жилыми помещениями и его оформление
5.1. Договор об обмене жилыми помещениями заключается в письменной форме путем составления одного документа, подписанного нанимателями, и должен отвечать требованиям Гражданского кодекса Российской Федерации и Жилищного кодекса Российской Федерации.
5.2. Договор об обмене жилыми помещениями (подлинник) представляется нанимателями, заключившими данный договор, в Управление ГХ и ЖТ, с которым у них заключены договоры социального найма обмениваемых жилых помещений, для получения согласия на осуществление соответствующего обмена.

Согласие или отказ в даче такого согласия оформляется Управлением ГХ и ЖТ в форме постановления администрации Сусуманского городского округа и должны быть выданы  обратившемуся за согласием нанимателю или представителю нанимателя не позднее, чем через десять рабочих дней со дня обращения.

5.3. Отказ наймодателя в даче согласия на обмен жилыми помещениями допускается только в случаях, предусмотренных статьей 73 Жилищного Кодекса Российской Федерации. Отказ наймодателя в даче согласия на обмен может быть обжалован в судебном порядке.

5.4. Договор об обмене жилыми помещениями и согласие наймодателя являются основанием расторжения ранее заключенных договоров социального найма с гражданами, обменивающимися жилыми помещениями, и одновременного заключения новых договоров социального найма жилых помещений с гражданами, которые вселяются в жилые помещения в связи с обменом в соответствии с указанным договором об обмене жилыми помещениями.

Расторжение и заключение указанных договоров социального найма осуществляется Управлением ГХ и ЖТ  не позднее, чем через десять дней со дня обращения соответствующего гражданина и представления им указанных в настоящем пункте документов.

6. Последствия признания  обмена жилыми помещениями недействительным
6.1. Обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам социального найма, может быть признан судом недействительным по основаниям, установленным гражданским законодательством для признания сделки недействительной, в том числе если такой обмен совершен с нарушением требований, предусмотренных Жилищным Кодексом Российской Федерации.

6.2. В случае признания обмена жилыми помещениями, предоставленными по договорам социального найма недействительным, стороны соответствующего договора об обмене жилыми помещениями подлежат переселению в ранее занимаемые ими жилые помещения.

6.3. Если обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам социального найма, признан недействительным вследствие неправомерных действий одной из сторон договора об обмене жилыми помещениями, виновная сторона обязана возместить другой стороне убытки, возникшие вследствие такого обмена.